O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 23 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « In perpetuum »; « Michael tinctor »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. XIII, d. x ». In calce al documento, di mano moderna: « 1294 ».

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmminus, frater Nicolinus / et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Michaeli tinctori, filio^a Guillelmi Buscani / de Fontanegio ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum tabulam <unam> et dimidiam terre dicti monasterii supra quam edificare debes^b et cui coheret / ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Richelmo et ab alio terra monasterii. Quod solum sive terram tibi / et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis / et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet / in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo et terra edificium domus^c habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile / dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi / et successoribus tuis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis / legitimate deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et

successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, / libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia / bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus / tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra / octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam / ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum <aut personam> qui sive que non sit subiecta / iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium / sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii / singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim / pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si precium adiectum non esset / in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti / dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis / contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur / dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus / infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur / per dictum Michaelem vel successores suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio dictum solum et terram predictam recuperare / et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Michael, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii / pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, prompto vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum / solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta

omnia / suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos / denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione / dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam / nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, / ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Promoto insuper vobis claudere medietatem carrubii predicti et tenere clausum. Predicta omnia et singula promoto vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, atendere, completere / et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promoto, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et / specialiter edificium supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Iohanninus Templum de Varagine taliator et Stephanus de Braia. Anno / dominice nativitatis M° CC° LXXXX IIII°, ind(ictione) VI^o, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-filio: *sottolineato*

^b edificare debes: *sottolineato*

^c terra-domus: *sottolineato*.

939

1294, marzo 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giordano, figlio del fu Rubaldo di Lavagna, un suolo edificabile per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 24 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iordanus, filius Rubaldi de Lavania »; « In perpetuum ». In calce al documento, di mano moderna: « 1294 ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmminus, / frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iordano, filio quondam^a / Rubaldi de Lavania, ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum tabulas duas et dimidiam terre dicti monasterii et tantum plus et minus quantum erit / in mensura ad incasandum et edificantur^b et cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Iohanni / Axillo et ab alio terra monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta / pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium^c do/mus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, / promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis / non auferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et / successoribus tuis neccesitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi / stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. / Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula / dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat / tibi nec successoribus tuis edificium quod fiet in ipsa terra sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium / seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iuris/ dicioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium / sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem,

debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii / singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet / libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si premium adiectum non esset in alienacione / vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti et iuris soli ut supra, / salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contraferieret, ex tunc liceat dicto / monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et / quociens, instrumentum locacionis et condacionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis / vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iordanum a solucione dicte pensionis / per triennium, liceat dicto monasterio dictum solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Iordanus, / dictum solum et terram iure superficiario reccipientis a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et / modis supradictis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et / universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et / successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum / observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula / de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame^d vel iniuriosa / abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum / per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Promito insuper vobis claudere medietatem carrubii predicti et clausum tenere. Predicta omnia et singula / promito et convenio vobis atendere, complere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene / vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis / pignori obligo et specialiter edifi-

cium supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Iohannes Templum de Varagine taliator et Stephanus de / Braia. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXXX IIII°, ind(ictione) VI^a, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Iordan-quondam: *sottolineato* ^b edificandum: *sottolineato* ^c edificium: *sottolineato*
^d segue *ripetuto* inhoneste fame

940

1294, agosto 29, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua al notaio Giorgio di Camogli, che agisce a nome e per conto degli eredi del fu Fulcone Iacharia, un suolo su cui insiste una loro casa, per il canone annuo di 10 soldi.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 25 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Georgius de Camulio »; « In perpetuum »; « Modo est Guidoti de Maraxio »; al fine di richiamare l'attenzione sul canone: « No(ta) X ». In calce al documento, di mano moderna: « 1294, 29 agosto ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmus, frater Nicolinus, frater Ugolinus et frater Enricus, / monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Georgio de Camulio^a notario tamquam publice persone, stipulanti et reccipienti / nomine et vice heredum quondam Fulchonis Iacharie et per te ipsis heredibus ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive terram dicti monasterii supra / quam dicti heredes habent edificium unum domus^b, cui coheret ante carrubius, retro terra dicti monasterii mediante trexenda, ab uno latere edificium Ugolini de Albario / et ab alio edificium Iacobi de Albario notarii. Quod solum sive terram tibi reccipienti nomine dictorum heredum et per te ipsis heredibus damus, cedimus et concedimus pro infrascripta / pensione singulis annis solvenda dicto

monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi reccipienti nomine dictorum heredum et per te ipsis heredibus et transferentes / in ipsos heredes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut dicti heredes et successores sui possint super / dicto solo seu terra edificium domus^c habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi reccipienti dicto / nomine dictorum heredum et per te ipsis heredibus tradidisse confitemur, promitentes dicto nomine tibi, reccipienti nomine dictorum heredum, et per te ipsis heredibus dictum solum / et terram ipsis heredibus et successoribus suis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam ab ipsis heredibus vel successoribus suis non afferre nec pensionem augere, / set ipsum solum et terram ipsis heredibus et successoribus suis legitime defendere expensis propriis dicti monasterii, remissa ipsis heredibus et successoribus suis neccessitate denun/ciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti dicto nomine promitimus, ratis / manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi reccipienti dicto nomine pignori obligamus. Quod solum et / terram tibi, reccipienti nomine dictorum heredum et per te ipsis heredibus, dicto nomine damus, concedimus et tradimus pro pensione soldorum decem ianuinorum singulis annis / solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat dictis heredibus nec successoribus suis dictum edificium sive ius ipsis concessum / transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum / aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per dictos / heredes vel aliquem successorem suum dictum edificium sive ius eis concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio / sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli / denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si premium adiectum / non esset vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii / et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat / dicto monasterio dictum solum

et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens / instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empctionis, vendicionis vel alienacionis / huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictos heredes vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, / liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Georgius nomine predicto dictam terram et / solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, / promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per dictos heredes et successores suos singulares et universales / sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per dictos heredes et successores suos et solvere / ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione / dicti soli et terre per dictos heredes et successores suos im perpetuum soldos decem ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste / fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi vel ipsis / heredibus fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula nomine dictorum heredum promito et convenio vobis, reccipientibus nomine dicti / monasterii, atendere, completere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine / stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dictorum heredum habita et habenda vobis pignori oblico / et specialiter dictum edificium. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Guillelmus de Turri et Guillelmus de Sancto Donato speciarius. Anno dominice nativitatis / M° CC° LXXXXX IIII°, ind(ictione) VI^a, die XXVIII augusti, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Georgio-Camilio: *sottolineato* ^b habent-domus: *sottolineato* ^c edificium domus: *sottolineato*.

1294, novembre 21, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Ogerio de Goano e Guisulfo di Torriglia un suolo su cui insiste una loro casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 25 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Ogerius de Goano »; « In perpetuum »; « Modo est Guisulfi de Turrilia M° CCC XXXI ». In calce al documento, di mano moderna: « 1294, 21 novembre ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Nicola Beaqua, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, / frater Guillelmus, frater Nicolimus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus vobis Ogerio / de Goano et Guisulfo de Turrigia ut superficiariis a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive terram dicti monasterii supra quam habetis / edificium unum domus et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Petro de Pinu et ab alio terra monasterii et quod / edificium emistis a Iacobo de Pinu. Quod solum sive terram vobis et successoribus vestris nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et con/cedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes vobis et in vos / transferentes omne ius quod superficiarius habere solet seu quod superficiario competere debet in solo conducto, ita ut vos / et successores vestri possitis super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium / seu quasi quod superficiarius habere solet vobis dicto nomine tradidisse confitemur, promitentes dicto nomine vobis dictum solum et terram / perpetuo vobis et successoribus vestris perpetuo permitere habere et tenere et ipsam sive ipsum a vobis vel successoribus vestris non afferre nec pensionem / augere, set ipsum solum et terram vobis et successoribus vestris

legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa vobis et successoribus vestris / neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii vobis / stipulantibus promitus, ratis manentibus supradic-tis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. / Quod solum et terram dicto nomine vobis ut supra damus, concedimus et tradimus vobis et successoribus vestris pro pensione soldorum decem ianuinorum / pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis / Domini, ita tamen quod non liceat vobis nec successoribus vestris dictum edificium sive ius vobis concessum transferre aliquo alienacionis titulo / in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que / non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per vos vel per aliquem / successorem vestrum dictum edificium sive ius vobis concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio / sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, / videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si / premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis / libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferetur in heredem et si in aliquo / de predictis contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam / transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conducionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et / condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. / Acto quod si cessaretur per dictos Ogerium et Gusulfum vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum / et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice nos predicti Ogerius et Guisulfus, dictam terram et solum iure / superficiario recipientes a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, / promitus vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto

monasterio per nos et successores nostros singulares et universales / sub pac-
tis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma supra-
scripta atendere et observare perpetuo per nos et / successores nostros et dare
et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum
edificium sive ius in alium transferre nisi cum / observacione predictorum et
dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per nos et suc-
cessores nostros im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet / ta-
bula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si
forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa / abbatii dicti mona-
sterii, qui pro tempore fuerit, in dicto <edificio> habitaverit, ipsam inde ex-
pellemus infra dies octo postquam nobis fuerit nunciatum / per abbatem vel
maiores ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promittimus vobis, recci-
ipientibus nomine dicti monasterii, atendere, completere et observare, alioquin /
si in aliquo de predictis contrafecerimus, libras viginti quinque ianuinorum
nomine pene vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promittimus, ra-
tis manentibus / supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona
nostra habita et habenda vobis pignori obligamus et specialiter edificium su-
pradicatum. / Actum in porticu dicti monasterii. Testes presbiter Petrus, capella-
nus ecclesie Sancti Laurencii, Claponus de Clavaro et Leo de Portudalfino. /
Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIIII, ind(ictione) VII^a, die XXI novem-
bris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohannes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

942

1294, novembre 21, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giovanni
de Goano un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi
per ogni tavola.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 26 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohannes de Goano »; « In perpetuum ».
In calce al documento, di mano moderna: « 1294, 21 novembre ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Nicola Beaqua, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater / Guillelmus, frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iohanni de Goano^a ut superficiario / a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus, cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab / uno latere terra monasterii locata Pascalino de Clavaro et ab alio terra monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, / cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes / omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo / seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto / nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus / tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus / tuis necessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi / ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum erit / in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum / transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam / domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque / contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeat solvi / dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli

denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, / videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si / premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis / libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo / de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam / transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et conducionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a / die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iohannem vel / successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice / ego predictus Iohannes, dictam terram et solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis sol/vendis^b dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me / et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et / observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium / transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum / pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbatii / dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel / maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, alioquin si in aliquo / de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad / sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblico et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes presbiter / Petrus, capellanus ecclesie Sancti

Laurentii, Claponus de Clavaro et Leo de Portudalfino. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXX IIII, ind(ictione) VII^a, die / XXI novembris, post vespertas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-Goano: sottolineato ^b solvendis: così A.

943

1294, novembre 21, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giovanni di Balestrino di Bisagno un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 26 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohannes de Balestrino »; « In perpetuum »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. x pro qualibet tabula ». In calce al documento, di mano moderna: « 1294, 21 novembre ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Nicola Beaqua, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, / frater Guilleminus, frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iohanni de Balestrino ^a / de Biss(anne) ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum terram sive solum dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus et quod emisti / a Iohanne Losnino et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Armano de Agrio et ab alio terra monasterii locata / Guillelmo de Oriolo. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione / singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere / debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et / tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessio-

nem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes / dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec / pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime defendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis necessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulant promitimus, ratis manentibus / supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra / dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum / erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium / sive ius tibi concessum transferri aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu / aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum / et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferre in aliquam personam, collegium / seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo / vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per / eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non / intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum / solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum / locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi / faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iohannem a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto / monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego dictus

Iohannes, dictam terram et solum iure super/ficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, / promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales / sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos / et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione / predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos in perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula / de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbatu / dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem / vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, completere et observare, alioquin / si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus / supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. / Actum in porticu dicti monasterii. Testes presbiter Petrus, capellanus Sancti Laurentii, Claponus de Clavaro et Leo de Portudalfino. Anno / dominice nativitatis M° CC° LXXXV IIII°, ind(ictione) VII^a, die XXI^a^b novembbris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Iohanni-Balestrino: *sottolineato*

^b XXI: *corretto su XXII*

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Stefano de Braya, figlio del fu Enrico di Lavagna, e ai suoi eredi legittimi un suolo su cui

insiste una sua casa nel carrubius novus, in località Morcentus, per il canone annuo di 17 soldi.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 27 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Stephanus de Brayda »; « In carrubio novo »; in quello esterno, di mano trecentesca: « S. XVII »; nell'angolo superiore interno, di mano moderna: « 2° »; in calce al documento, di mano trecentesca: « Quaternus XVI »; di mano moderna: « 1294, 21 novembre ».

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Nicola Beaqua, frater Balianus, frater Michael, / frater Guilleminus, frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Stephano de^a / Braya, filio quondam Enrici de Lavania, et heredibus tuis legitimis ex te natis terram dicti monasterii positam in carrubio novo ubi dicitur Morcentus et supra quam habes / edificium unum domus et cui coheret ante carrubius, retro terra dicti monasterii, ab uno latere carrubius et ab alio terra monasterii a nativitate Domini proxime ventura usque / ad annos viginti novem tunc proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicti soli et terre soldos / decem et septem ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. Quam terram promittimus nomine dicti monasterii tibi dimitere et non auferre, nec pensionem augere, set ipsam tibi deffendere / ab omni persona, alioquin penam librum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii / habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Stephanus, recipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promito et convenio vobis dictis / abbati et monacis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos^b decem et septem, annuatim / dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare dictum edificium sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam / tenear petere a dicto abate et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, debeam prius denunciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio / et si ipsum emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, / ita tamen quod non possit vendi vel alienari

alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel / alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum legitimū / ex me natum, teneat dare et solvere dicto^c monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut supra pro recognicione dominii dicte terre / denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa, seu que percipi debebit ex dicto edificio seu valimento ipsius, si iusto precio alienatum / non esset et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, / si heres meus non fuerit, ut supra dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto / edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu valimenti / ipsius denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius^d vel aliquo casu habuerit ipsum et / quociens instrumentum locacionis et condacionis usque ad terminum viginti novem annorum ab odio numerandum pro dicta pensione annua huic instrumento simile / et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si / persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel^e pervenerit quoque titulo, eciam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus non fuerit, ut / supra denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et condacionis non faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem, / non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbatii / venerit ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, / alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, promito vobis recipientibus nomine dicti monasterii et per vos dicto monasterio dare et solvere libras viginti quinque ianuinorum / et insuper cadam a iure locacionis et condacionis terre predicte et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificium / supradictum vobis recipientibus dicto nomine pignori obligo. Actum apud dictum monasterium^f. Testes presbiter Petrus, capellanus ecclesie Sancti Laurentii, Claponus / de Clavarō et Leo de Portu-

dalfino. Anno dominice nativitatis M^o CC^o LXXXVIIII^o, ind(ictione) VII^a, die XXI novembris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-de: sottolineato ^b segue asta di lettera espunta ^c segue depennato abbatii
^d segue ripetuto vel pars ipsius ^e vel: *in sopralinea* ^f segue depennato testes

945

1294, novembre 21, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Faciolo tinctor de Gradaria e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile nel Rivo Turbido per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 27 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: «Faciolus tinctor». In calce al documento l'annotazione: «M^o CCC^o III, die XXIIII aprilis cass(atum) de mandatu et voluntate dicti Facioli ex una parte et dicti domini abbatis et (*segue depennato* domini; *segue ripetuto* et) fratrum dicti monasterii, videlicet fratrī Manuelis, fratrī Michaelis, fratrī Facii, fratrī Guillelmi, fratrī Nicolini et fratrī Enrici. Testes magister Iohannes Paganus (Paganus: *in sopralinea*) de Clavarō et Iohannes de Castro (de Castro: *di lettura incerta per sbiaditura dell'inchiostro*)»; di mano moderna: «1294, 20 novembre».

Il documento è cassato con linee oblique incrociate.

☒ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Nicola Beaqua, frater Benedictus, frater Manuel, frater / Balianus, frater Michael, frater Guilleminus, frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis / libellariorum nomine concedimus tibi Faciolo tinctori de Gradaria^a et heredibus tuis legitimis ex te natis tabulam unam et dimidiam terre dicti / monasterii et tantum plus et minus quantum erit in mensura, positam in Rivo Turbido ad edificandum et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab / uno latere edificium Bernardi de Savignono et ab alio terra monasterii a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos viginti novem tunc proxime /

completos, te dante et solvente omni anno sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicte terre soldos sex ianuinorum pro qualibet / tabula infra octavam nativitatis Domini. Quam terram promitimus tibi nomine dicti monasterii dimitere et non afferre, nec pensionem augere, set ipsam tibi / deffendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde / omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Faciolus, reccipiens dictam terram pactis et condicionibus / supradictis, promito et convenio vobis dictis abbatи et monacis, reccipientibus nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, / dictam pensionem, videlicet ad rationem de soldis sex pro tabula, annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere / vel alienare edificium quod in ipsa terra fiet sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneat petere a dicto / abbatе et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, debeam prius denunciare abbatи qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si / forte ipsum emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim / ipsum vendere cui voluerо, tamen quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel / alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam / personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum ex me natum, teneat dare et solvere dicto monasterio infra mensem a die / alienacionis vel vendicionis facte ut supra pro recognicione dominii dicte terre denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel / promissa seu que percipi debet ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset, et quod faciam et curabo / ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si heres meus / non fuerit, ut supra dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto / edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debet seu promissum fuerit ex dicto edificio / seu parte ipsius seu valimenti ipsius denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel / aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et condacionis usque ad terminum viginti novem annorum ab odio nu/merandum pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra

mensem unum a die empacionis, / vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius / alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens, eciam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim / per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem, / non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa / dicto monasterio vel abbati venerit ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per / abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, promito vobis recipientibus nomine dicti monasterii et per vos dicto / monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et pro predictis / omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificium supradictum vobis recipientibus dicto nomine pignori obligo. / Actum in porticu dicti monasterii. Testes presbiter Petrus, capellanus^b ecclesie Sancti Laurentii et Claponus de Clavaro et Leo de / Portudalfino. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIII, ind(ictione) VII^a, die XXI novembris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Faciolo-Gradaria: *sottolineato* ^b segue dicti monasterii

946

1294, novembre 21, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giacomo Bianco, che agisce a nome e per conto di suo figlio Giovannino di Marassi, un suolo edificabile, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 28 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Iacobus Blancus ». In calce al testo in c. 28 v., di mano moderna: « 1294, 21 novembre ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Nicola Bequa, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, / frater Guillelmus, frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iacobo Blanco^a, / reccipienti nomine Iohannini de Marasio, filii tui, ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive terram dicti monasterii ad edificandum / et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Iacobino filio Dati et ab alio terra monasterii. Quod solum sive terram / tibi reccipienti dicto nomine dicti Iohannini et successoribus suis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda / dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius / habere solet in solo conducto, ita ut tu nomine dicti Iohannini et successores sui possis et possint super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere im per/petuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi reccipienti dicto nomine tradidisse confitemur, promitentes / dicto nomine tibi reccipienti dicto nomine dictum solum et terram perpetuo tibi reccipienti nomine dicti Iohannini et successoribus suis dictum solum et terram perpetuo ipsi / Iohannino et successoribus suis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam ab ipso Iohannino vel successoribus suis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum / et terram ipsi Iohannino et successoribus suis legitime defendere expensis propriis dicti monasterii, remissa ipsi Iohannino et successoribus suis neccessitate denunciandi, / alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus / supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi / reccipienti dicto nomine ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de / tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat dicto Iohannino neque / successoribus suis dictum edificium sive ius sibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum / vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem / aut servum et

quocienscumque contigerit per dictum Iohanninum vel aliquem successorem suum dictum edificium sive ius sibi concessum transferri in aliquam personam, collegium / seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio / seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel / quam alienacio fiet. Quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii / duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri / pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens / cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et conductionis huic / instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto / monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iohanninum vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, / liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Iacobus, nomine dicti / Iohannini, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio / et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores dicti / Iohannini singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta / atendere et observare perpetuo per me nomine dicti Iohannini et successores dicti Iohannini et dare et solvere ut supra predictos singulos / denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere / dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre nomine dicti Iohannini im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto / quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa / (c. 28v.) abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam dicto Iohannino fuerit denun/ciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula nomine dicti Iohannini promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, / complere et observare, alioquin si in